А Л Ь Б О М  Т И П О В Ы Х  К О Н С Т Р У К Ц И Я
Тарелки ж т т в и ш  пршшточкш чв •щреХЕОто’Ш Ю
для аппарате© колонного типа
Параметры, конструкция и основное размеры
АТК 26-02- 2-89
Издание официальное
болеро фото

цяй, не приводящее к жзненэввд ооаозннх нлфшштра» в рашар<5® та
релок.
Пример условного обозначения тарелки жспоящекан 1 диаметров
5000 мм при расстоянии шзду жрвшеши 600 ш , шезду р в т я  клапа
нов 75 ш , с высотой сливного порога 40 ш , кзготквдщнней хе оташ
марки СТЗсп2:
Тарелка I  Ъ Ш Ш ------  ш  26-022-89
65-40-СтЗсп
То же, жсиолненжя П, изготовленной жз стали марки ОШ З:
Тарелка П Ш Ь & Я ... АТК 26-02 -2-89
75-40-08113
3. ТЕХНИЧЕСКИЙ ТРЕБОВАНИЯ
3.1. Тарелки долины соответствовать требованиям ОСТ 26-291-87
и настоящего альбома типовых конструкций.
3.2. Тарелки долины изготовляться из сталей марок СТЗса,
СтЗпс ГОСТ 380-88, 08ПЗ, 12П8НГ0Т, 08222BST, I0H7HI3M2T или
08Х2ШМ2Т ГОСТ 5632-72.
В технически обоснованных случаях по согласованию с прздцркя-
тием-изготовителем допускается замена материалов друзчшк,
свойства которых не ухудшают качества тарелок.
В тарелках нз углеродистых сталей полотна, клапаны, сливной
порог, крепежные детали и ограничители долины быть изготовлены жз
стали марки 08ПЗ по ГОСТ 5632-72.
3.3. Материал деталей тарелок, привариваемых к корпусу аппарата
должен удовлетворять требованиям, предъявошемш к материалу корпуса,
а при выполнении корпуса аппарата из двухслойной стали -  Предъявля
емым к материалу плакирующего слоя.
С.4 АТК 26-02- 2-89
3.4. Прокладки должны быть изготовлены из пароыита марки ПМБ
или ПОН ГОСТ 481-80.
В технически обоснованных случаях но согласованию с предггржя-
таем-изготавителви допускается прокладки изготовлять из других
материалов.
3.5. Выбор типов и конструктивных элементов швов сварных
соединений производит предприятие-изготовитель в соответствии с
действующей нормативно-технической документацией.
3.6. Опорные детали тарелок, привариваемые к корпусу аппарата,
должны быть приварены сплошным односторонним верхним швом.
3.7. Допускается применять приваренные шпильки вместо болтов
для крепления полотен и сливных порогов.
3.8. Расстояние между струбцинами крепления полотен к опорным
полкам в пределах одного полотна должно составлять 175 мм.
3.9. Крепежные детали должны соответствовать:
болты - Г ОСТ 7798-70
гайки - ГОСТ 5915-70
шайбы - ГОСТ II37I-78
Таблица I
к
Основные параметры тарелок исполнения 1,П,Ш и 17
! ф || 8 §
IIP
9 «
! Пасса тарелки f  к г!
1__ не более . и 1
[из углеродно-;flg
!той стали_____
! *
3200 8,04 770 180 600 4,80 8,20 1,27 6,58 420 4 4,95 316 3 - - -
3400 9,18 820 190 640 5,28 10,00 1,59 6,05 436 4 5,31 384 3 - - -
3600 10,20 910 210 710 6,15 10,66 1 ,7 6,5 584 5 4,38 355 3 - - -
3800 11,34 1010 240 790 6,45 11,28 2,09 7,0 624 5 4,13 372 3 - - -
4000 12,57 1190 280 930 7,43 11,92 2,22 7,77 780 6 5,14 516 4 3,9 392 3
4500 15,90 1310 310 1020 9,26 13,54 2,9 8,15 1032 7 5,81 736 5 4,6 588 4